PAGE
2

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                        ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
                       ***

       Số: 492 -CV/TĐTN-TNNT                          Rạch Giá, ngày 15 tháng 9 năm 2014
  “V/v củng cố và nâng cao chất lượng

 tín dụng chính sách trên địa bàn tỉnh”
                                         Kính gửi:    Ban Thường vụ các huyện, thị, thành  Đoàn.

Thực hiện Công văn số 943/UBND-KTTH ngày 06/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc củng cố và nâng cao chất lượng tín dụng chính sách trên địa bàn tỉnh,
Nhằm khắc phục những hạn chế trong công tác cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Tỉnh Đảng bộ và nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, mục tiêu đến cuối năm 2015, tỷ lệ nợ quá hạn các chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn tỉnh không vượt quá 0,5%. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn nhận ủy thác tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. Cử cán bộ theo dõi tình hình và số liệu nhận ủy thác; thực hiện đúng và đầy đủ 06 nội dung công đoạn trong văn bản liên tịch đã ký với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội (NHCSXH) tỉnh.

2. Quan tâm công tác thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân cán bộ hội và Tổ Tiết kiệm và Vay vốn (Tổ TK&VV), gắn hoạt động ủy thác với chỉ tiêu đánh giá thi đua của các hội.

3. Chỉ đạo các cấp bộ hội, nhất là hội cấp xã tích cực tuyên truyền đến hội viên về chính sách tín dụng để hội viên năm rõ chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi để hội viên tiếp cận được với chính sách tín dụng ưu đãi, nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước, của NHCSXH về vay vốn, trả nợ, trả lãi.

4. BTV các huyện, thị, thành Đoàn cấp huyện, xã thực hiện tốt một số nhiệm vụ trong thời gian tới, như:

- Tham gia họp giao ban đúng định kỳ với NHCSXH cùng cấp, từng bước đưa hoạt động ủy thác cho vay hộ nghèo và đối tượng chính sách đi vào nề nếp, chất lượng hoạt động tín dụng chính sách đạt hiệu quả cao hơn.

- Hàng năm phối hợp với NHCSXH nơi cho vay tổ chức kiểm tra 100% Tổ TK&VV để củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động, chỉ thay đổi Ban Quản lý Tổ đối với những Tổ TK&VV yếu kém; tổ chức đối chiếu trực tiếp tối thiểu 80% hộ vay vốn trên địa bàn, nhất là những hộ có nợ quá hạn, lãi tồn cao,...
- Chỉ đạo hội đoàn thể cấp xã tham gia trong tổ đôn đốc thu nợ khó đòi, tham gia phân loại nợ quá hạn, đề xuất các biện pháp xử lý theo quy định.

                                                                          TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:                                                                                      PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
- TT UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- TT Tỉnh Đoàn;                                                                                                                                     Đã ký
- Lãnh đạo NHCSXH tỉnh;

- Như kính gửi;

- Website Tỉnh Đoàn;                                                                                                          Nguyễn Quốc Nam
- Lưu VP, TNNT.